TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, ____________________________, nacionalidade, estado civil, profissão, portador do RG n° __________________ e CPF n° __________________, proprietário do imóvel, localizado na ________________________________ n°_______, Bairro ____________, Loteamento ________________, cadastrado sob o B.C. de n° __________________, neste município e _______________________________, nacionalidade, estado civil, profissão, portador do RG n° __________________ e CPF n° __________________, profissional habilitado através do CAU/CREA n° _______________ e responsável pelo projeto, DECLARAMOS, para os devidos fins de direito inclusive nas esferas civil e penal, que:

I. [bookmark: _heading=h.gjdgxs]A edificação se encontra apta para a regularização/legalização, e não se encontra em situação de interesse público e, portanto, insusceptíveis de regularização ou legalização, conforme preconiza a presente lei, em especial no Capítulo II – Dos Impedimentos;
II. A edificação deverá obter as anuências de órgãos competentes para a efetivação da regularização/legalização, conforme preconiza a presente lei, em especial no Capítulo III – Das Anuências;
III. As informações constantes no presente processo são verdadeiras e autênticas e fico ciente através deste documento que a falsidade dessa declaração configura crime previsto no Código Penal Brasileiro, e passível de apuração na forma da Lei, bem como, denúncia ao órgão de classe profissional, inclusive com relação às dimensões da edificação e do lote, a idade da construção e seu estado de conservação.

Taubaté, .......... de ................................de .....................

______________________________________
(Proprietário)
Nome/CPF:

_______________________________________
Responsável Técnico
Nome/ Título/ Registro